TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TUYÊN GIÁO
*

Số 794 -CV/BTGTU

V/v tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày

sinh đồng chí Tổng Bí Nguyễn Văn Cừ

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 6 năm 2022

          Kính gửi:  - Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Mặt trận và các đoàn thể tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên

địa bàn.

 Thực hiện Hướng dẫn số 54-HD/BTGTW ngày 30/5/2022 của Ban

Tuyên giáo Trung ương tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí

Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ  (09/7/1912 - 09/7/2022) và sự chỉ đạo của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị:

 1. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt

trận và các đoàn thể tỉnh

 - Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày

sinh đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 - 09/7/2022) thiết

thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, lãng phí, gắn với tuyên truyền

kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí

Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ cần được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm,

gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII,

Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị Trung ương 4 về

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh,

Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tuyên truyền việc thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh và các

phong trào thi đua yêu nước.

 - Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua đội ngũ báo

cáo viên, tuyên truyền viên, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, qua bản

tin sinh hoạt chi bộ hoặc bản tin thông báo nội bộ của các địa phương, đơn

vị, tuyên truyền cổ động trực quan; vận động cán bộ, đảng viên và Nhân

dân đăng tải thông tin, tuyên truyền tích cực trên Internet và mạng xã hội.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông

Tổ chức quản lý tốt các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là

việc đăng tải thông tin trên báo chí, Internet, mạng xã hội; phối hợp với cơ

quan, đơn vị liên quan theo dõi, kịp thời phát hiện, xử lý và đề xuất xử lý

nghiêm những tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh đưa thông tin sai trái,

xuyên tạc về cuộc đời, sự nghiệp và công lao, đóng góp của đồng chí

Nguyễn Văn Cừ để chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ, chia rẽ khối đại

đoàn kết toàn dân tộc.

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, cổ động trực quan, nhất là trên pa nô, áp phích, bảng điện tử,

tranh ảnh và các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao chào mừng

kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ gắn với

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất

nước, của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế.

 4. Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa

bàn

- Xây dựng kế hoạch triển khai tuyến tin, bài, phóng sự, chương trình

tuyên truyền với nội dung và thời lượng phù hợp; chú trọng khai thác thông

tin tư liệu chính thống, những vấn đề có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc

về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên. Chú trọng tuyên truyền về những

thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế; các điển hình

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tổ chức tiếp, phát sóng về

hội thảo, phim tư liệu về đồng chí Nguyễn Văn Cừ từ Đài Truyền hình

Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam.

 5. Khẩu hiệu và tài liệu tuyên truyền (không gửi bản giấy):

 Nội dung, khẩu hiệu và đề cương tuyên truyền kỷ niệm 110 năm

Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ được đăng kèm theo

Công văn này trên mục “HỆ THỐNG VĂN BẢN” của Cổng thông tin điện

tử Đảng bộ tỉnh (https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban).

Đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết

quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, để Ban tổng hợp báo cáo Thường trực

Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

Nơi nhận:
- Như trên,

- BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),

- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,

- Phòng TT-BC-XB, BTGTU,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T14:51:30+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T14:52:35+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!